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Τι απαντούνοι ιδιωτικές
κλινικέςγια τα νοσήλια
Απορρίπτουν τις κατηγορίες για υπέρογκες αυξήσεις

Απορρίπτουν τις κατηγορίες των
ασφαλιστικών εταιρειών για υπέ
ρογκες αυξήσεις του κόστους
στα νοσήλια τα μεγάλα ιδιωτι-
κά νοσοκομεία . Με βάση στοι-
χεία του Hellenic Healthcare που

ελέγχει τις κλινικές Υγεία και
Metropolitan , το μέσο κόστος
νοσηλείας μειώθηκε κατά 4% το

2024 σε σχέση με ένα χρόνο πριν.

Οπως σημειώνει , τα συνολικά έσο-
δα από τις ασφαλιστικές το 11μη-
νο Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 2024
σε σχέση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2023 μειώθηκαν κατά
3,9 εκατ . ευρώ , ενώ την ίδια πε-
ρίοδο ο αριθμός των νοσηλειών
αυξήθηκε κατά 896. Σελ. 22
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Τι απαντούνοι ιδιωτικές κλινικές για το μέσο κόστος νοσηλείας
Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Σε μονοψήφιο ποσοστό αναμένε
ται να διαμορφωθούν οι αυξήσεις
για τα ασφαλιστήρια συμβόλαια
υγείας του 2025 , με τις ασφαλι-
στικές εταιρείες μετά την παρέμ
βαση του υπουργείου Ανάπτυξης
να ανακρούουν πρύμνα στην αύ-
ξηση του 14% . Στόχος από την
πλευρά του αρμόδιου υπουργεί-
ου , η αύξηση ειδικάγια τα ισόβια
ασφαλιστήρια συμβόλαια υγείας
να επιδιωχθεί να είναι κάτω του
9%–περιλαμβάνεται και η ηλικι-
ακή αύξηση που επιβαρύνει κάθε
χρόνο τα ασφάλιστρα .

Το θέμα αφορά κυρίως την
Εθνική Ασφαλιστική, η οποία εί-
ναι και η μόνη εταιρεία που ανα-
κοίνωσε στα τέλη του 2024 νέο
τιμολόγιο για το 2025. Η αύξηση
διαμορφώνεται στο 14,6% για τα
ισόβια ασφαλιστήρια προγράμ-
ματα και βασίζεται στον δείκτη
υγείας που καταρτίζει το ΙΟΒΕ ,

βάσει του οποίου οι αποζημιώ
σεις που κατέβαλαν οι ασφαλι- Το υπουργείο Ανάπτυξης επιδιώκει η αύξηση στα ισόβια ασφαλιστήρια συμβόλαια υγείας να είναι κάτω από τα επίπεδα του 9% .

στικές εταιρείες το 2023 σε σχέ
ση με το 2022 ενισχύθηκαν κατά
το ίδιο ποσοστό . Διευκρινίζεται
ότι οι ασφαλιστικές εταιρείες δεν

έχουν οριζόντια ημερομηνία γιατις αυξήσεις . Ετσι, μεγάλες εται
ρείες του κλάδου όπως η NN, η
Generali kai n Eurolife avaкol-

νώνουν τις αυξήσεις πουθακαι
νουν για τα διάφορα νοσοκομει-
ακά προγράμματα το καλοκαίρι
και τις θέτουν σε ισχύ είτε άμε
σα είτε τον Σεπτέμβριο. Μετά
την κυβερνητική παρέμβαση,

όλες οι εταιρείες , με πρώτη την
Εθνική Ασφαλιστική , θα πρέπει
να αναθεωρήσουν την τιμολογι-
ακή τους πολιτική ειδικά για τα
ισόβια προγράμματα , προκειμέ-

Στο 11μηνο του 2024

μειώθηκε κατά 4%
σε σχέση με ένα χρόνο

πριν, σύμφωνα με
στοιχεία του Hellenic

Healthcare.

νου να ευθυγραμμιστούν με τις
κυβερνητικές κατευθύνσεις . Στα
ετησίως ανανεούμενα προγράμ-
ματα οι ονομαστικές αυξήσεις εί-
ναι μικρότερες κατά 5%-7%, αλλά
περιλαμβάνουν και την αύξηση

ανάλογα με την ηλικία του ασφα-
λισμένου , που μπορεί να ξεκινάει
από 1% για μικρές ηλικίες και να
φθάνει ακόμη και στο 4,5% για
ηλικίες άνω των 50 ετών.

Εν τω μεταξύ , τα μεγάλα νο-
σηλευτήρια της χώρας απορ-
ρίπτουν τις αιτιάσεις των
ασφαλιστικών εταιρειών για
αύξηση του κόστους των υπη-
ρεσιών που πληρώνουν κάθε
χρόνο . Με βάση στοιχεία του
Hellenic Healthcare , που ελέγ-
χει τις γενικές κλινικές Υγεία και
Metropolitan, τα συνολικά έσο-
δα που είχε το 11μηνο Ιανουα-
ρίου - Νοεμβρίου 2024 σε σχέση
με την αντίστοιχη περίοδο του

2023 από το σύνολο των συνερ-
γαζόμενων ασφαλιστικών εται-
ρειών (συνολικά 11) μειώθηκε
κατά 3,9 εκατ . ευρώ ή 2% , ενώ
την ίδια περίοδο ο αριθμός των
νοσηλειών αυξήθηκε κατά 2%.

Ως συνέπεια της μείωσης του
συνολικού κόστους νοσηλείας
κατά 3,9 εκατ . ευρώ και παράλ-
ληλα της αύξησης κατά 896 του
αριθμού των νοσηλειών, είναι
το μέσο κόστος νοσηλείας να
έχει μειωθεί κατά 4% σε σχέ-
ση με ένα χρόνο πριν . Σύμφω-
να με τα στοιχεία του Hellenic
Healthcare, αντίθετα με τη μείHealthcare , αντίθετα με τη μεί-
ωση του κόστους , οι ημέρες απο-
πληρωμής των δεδουλευμένων

υποχρεώσεων των ασφαλιστι-
κών εταιρειών αυξήθηκαν στις
196 ή 46% σε σχέση με το 2023
και οι απαιτήσεις για τα νοσοκο-
μεία του ομίλου ανήλθαν τον Νο-

έμβριο του 2024 στα 124,5 εκατ .

ευρώ από 86,5 εκατ . ευρώ τον
Δεκέμβριο του 2023 (χωρίς στο
ποσό αυτό να περιλαμβάνονται
απαιτήσεις 15 εκατ. ευρώ για
συνυποβολές ιατρών) , υποδη-
λώνοντας καθυστερήσεις στην
καταβολή των αποζημιώσεων
στα νοσοκομεία.

Να σημειωθεί ότι το θέμα από
εποπτικής πλευράς απασχολεί
και την ΤτΕ, η διοίκηση της οποί
ας είχε χθες συνάντηση με το

SHUTTERSTOCK

διοικητικό συμβούλιο της Ενω-
σης Ασφαλιστικών Εταιρειών
Ελλάδος, στην οποία συζητή-
θηκαν η κεφαλαιακή επάρκεια
και η βιωσιμότητα του κλάδου
υγείας με βάση τα στοιχεία που
δείχνουν ότι ο δείκτης ζημιών
του κλάδου διαμορφώνεται πά-
νω από το 100% , δηλαδή είναι
ζημιογόνος .

Στο επίκεντρο της συζήτη-
σης έχει μπει και το θέμα των
προμηθειών που καταβάλλουν
οι εταιρείες στους ασφαλιστές
ως έξοδα πρόσκτησης εργασιών,

με το υπουργείο να επιδιώκει τη
διαφανή αποτύπωσή τους στα
ασφαλιστήρια συμβόλαια . Σύμ-
φωνα με τους επαγγελματίες του
κλάδου , η μέση προμήθεια για
όλα τα προγράμματα υγείας δια-
μορφώνεται στο 17%-18% έναντι
28% που υποστήριξε ότι είναι η
Ενωση Ασφαλιστικών Εταιρει
ών σε πρόσφατη ανακοίνωσή
της για το θέμα , αποδίδοντας
εμμέσως πλην σαφώς μέρος της
ευθύνης για τα αυξημένα ασφά-
λιστρα στις υψηλές προμήθειες
του κλάδου .

Μετά την παρέμβαση, πά-
ντως , του υπουργείου Ανάπτυ-
ξης , ο δείκτης του ΙΟΒΕ θα πάψει
τα αποτελεί τη βάση για τις μελ-
λοντικές αυξήσεις και η ευθύνη
για τη διαμόρφωση ενός αξιόπι-
στου δείκτη θα ανατεθεί στην
ΕΛΣΤΑΤ . Με βάση τα στοιχεία
που δημοσιοποίησε χθες η ΕΛ-

ΣΤΑΤ ο πληθωρισμός στον κλάδο
υγείας αυξήθηκε τον Δεκέμβριο
του 2024 κατά 3,8% σε ετήσια
βάση (περιλαμβάνει μεταξύ άλ
λων τη δαπάνη σε νοσοκομεία,

τη δαπάνη για φάρμακα κ.λπ.)
έναντι 5,5% που ήταν η αύξη-
ση το 2023 σε σχέση με το 2022 .
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Κέντρα Υγείας στηνΑττική
ανοιχτά όλο το 24ωρο
Το σχέδιο για αποσυμφόρηση των Τμημάτων Επειγόντων Περιστατικών

Με στόχο την αποσυμφόρηση από τα μικρό-
τερης βαρύτητας περιστατικά των Τμημά-
των Επειγόντων Περιστατικών των νοσοκο-
μείων του λεκανοπεδίου , που κατά μέσον
όρο δέχονται 2.200 ασθενείς την ημέρα , το
υπουργείο Υγείας ρίχνει στη μάχη των εφη-

μεριών τα Κέντρα Υγείας από τον προσεχή
μήνα . Θα ενισχυθούν με 50 επικουρικού
γιατρούς , νοσηλευτές και λοιπό προσωπικό
-πέραν των προσλήψεων μόνιμου προσω-
πικού που έχουν ήδη ΚΑΦΕ-BAR, προ-
κειμένου να διευρυνθεί το ωράριο λειτουρ-

γίας τους όλο το 24ωρο . Η συμβολή των
Κέντρων Υγείας στις εφημερίες είναι ένα
από τα μέτρα που περιλαμβάνει το σχέδιο
του υπουργείου για τη μείωση του χρόνου
αναμονής στα ΤΕΠ των νοσοκομείων της
Αττικής . Σελ . 5
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ΚέντραΥγείας στη μάχη των εφημεριών
Στόχος η αποσυμφόρηση από τα μικρότερης βαρύτητας περιστατικά στα επείγοντα των νοσοκομείων

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στη μάχη των δύσκολων εφη-
μεριών του λεκανοπεδίου Ατ-
τικής «ρίχνει» από τον προσε-
χή μήνα τα Κέντρα Υγείας το
υπουργείο Υγείας . Στόχος είναι
η αποσυμφόρηση από τα μικρό-
τερης βαρύτητας περιστατικά
των Τμημάτων Επειγόντων Πε-
ριστατικών των νοσοκομείων
του λεκανοπεδίου , που κατά
μέσον όρο δέχονται 2.200 ασθε-
νείς την ημέρα . «Τουλάχιστον
ένα στα δύο περιστατικά που
φτάνουν στα ΤΕΠ των νοσοκο-
μείων θα μπορούσαν να αντιμε-
τωπιστούν σε ένα Κέντρο Υγεί-
as» , ανέφερε χθες ο υπουργός
Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης και
τά την παρουσίαση του σχεδί
ου βελτίωσης της εφημέρευσης
στο λεκανοπέδιο . Και πρόσθε-
σε ότι «εκεί θα υπάρχει έμπει-
ρο ιατρικό προσωπικό το οποίο
θα μπορεί να κρίνει σε πρώτο
επίπεδο , πολύ γρήγορα , το εάν
ένα περιστατικό χρήζει περαι-
τέρω φροντίδας σε νοσοκομείο
ή όχι. Με αυτόν τον τρόπο θα
μειώσουμε δραστικά τη ροή στα
νοσοκομεία και θα δουν οι συ-
μπολίτες μας αμέσως μείωση
τη ταλαιπωρίας» .

Αύξηση επισκεψιμότητας
Στο ίδιο πλαίσιο η αναπλη-

ρώτρια υπουργός Υγείας Ειρή
νη Αγαπηδάκη σημείωσε ότι
«υπάρχουν πολλά Κέντρα Υγεί
ας τα οποία πιθανόν να μην τα
γνωρίζουν οι πολίτες και να μην
τα επισκέπτονται . Σκοπός μας
είναι να αυξήσουμε την επισκε-
ψιμότητά τους για να μην ταλαι-
πωρούνται οι πολίτες . Εχουμε
κάποια πολύ καλά παραδείγ-
ματα . Ενα από αυτά είναι το
Κέντρο Υγείας Κερατσινίου το
οποίο βλέπει , από εφημερία σε
εφημερία του Κρατικού Νίκαι
ας, 350 περιστατικά.

Σε αυτό το Κέντρο Υγείας γι-
νεται και θρομβόλυση, δηλαδή
αντιμετωπίζει και βαριά περι-
στατικά» . Τα Κέντρα Υγείας που
θα συμβάλουν στην αποσυμ-
φόρηση των νοσοκομείων της
Αττικής είναι τα Αλεξάνδρας
(ήδη τελεί σε 24ωρη λειτουρ
γία) , Καλλιθέας, Αμαρουσίου (8
π.μ. έως 10 μ.μ. ) και Ραφήνας
(24ωρη λειτουργία) , από την 1η
Υγειονομική Περιφέρεια Αττι-
κής και τα Βάρης , Μεγάρων ,

Ελευσίνας (24ωρη λειτουργία) ,

Περιστερίου και Κερατσινίου (7
π.μ. με 9 μ.μ.) , από τη 2η Υγει-
ονομική Περιφέρεια. Αυτά θα
μπαίνουν σταδιακά, από τον
προσεχή μήνα, στη διαδικασία

Βασικές παρεμβάσεις
του σχεδίου εφημέρευσης στην Αττική

Προσλήψεις για τα ΤΕΠ των νοσοκομείων το πρώτο τρίμηνο 2025

229
νοσηλευτές

233

9
Κέντρα Υγείας
θα βοηθήσουν
στις εφημερίες

των νοσοκο-

μείων

λοιπό

προσωπικό

3,2
εκατ . ευρώ
προμήθειες
ιατροτεχνο-

λογικού
εξοπλισμού
για τα ΤΕΠ ,

έως το τέλος
του έτους

36 100
γιατροί τραυματιοφορείς*

25
στελέχηΟλοκλήρωση

έργων
κτιριακής

αναβάθμισης

του Ερυθρού

των ΤΕΠ

Σταυρού
σε μεγάλα

νοσοκομεία
για να

καθοδηγούν
Πολίτες στα ΤΕΠ

ΤΑ ΠΕΝΤΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕ ΤΙΣ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ

ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΣΤΑ ΤΕΠ ΤΟ 2023

Κρατικό Νίκαιας

ΚΑΤ

109.104

87.043

«Γεννηματάς»

80.349

Κοργιαλένειο Μπενάκειο ΕΕΣ

77.745

Ευαγγελισμός

75.903

1.100.000
επισκέψεις στα Τμήματα

Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ )

των νοσοκομείων της Αττικής
το 2023

ΠΗΓΗ : Υπουργείο Υγείας

επικούρησης των εφημεριών
των νοσοκομείων . Θα ενισχυ-
θούν με 50 επικουρικούς για-
τρούς, νοσηλευτές και λοιπό

προσωπικό –πέραν των προ-
σλήψεων μόνιμου προσωπικού

που έχουν ήδη δρομολογηθεί
προκειμένου να διευρυνθεί το
ωράριο λειτουργίας τους και να
έχουν καιτις απαραίτητεςειδι-
κότητες .

Ενδεικτικά , το Κέντρο Υγεί
ας Ραφήνας , που έχει γενικούς
γιατρούς , θα ενισχυθεί με παι-
δίατρο και καρδιολόγο . Το επό-
μενο διάστημα θα γίνουν ανα-
κοινώσεις για το ποια Κέντρα
Υγείας θα συνεπικουρούν τις
εφημερίες ποιων νοσοκομείων
(π.χ. τα Κέντρα Υγείας Ελευσί
νας και Μεγάρων θα βοηθούν
εναλλάξ την εφημερία του Θρια-
σίου) , ενώ θα αναγράφονται και
αναλυτικά στους πίνακες με τις
εφημερίες της Αττικής προκει-
μένου να γνωρίζουν οι πολίτες
πού μπορούν να απευθυνθούν.

185.000
επισκέψεις στα ΤΕΠ των παιδιατρικών

νοσοκομείων της Αττικής το 2023

Θα ενισχυθούν

με επικουρικούς
γιατρούς, νοσηλευτές
και λοιπό προσωπικό,

πέραν των προσλήψεων

μονίμων που έχουν
ήδη δρομολογηθεί.

Η συμβολή των Κέντρων
Υγείας στις εφημερίες είναι ένα
από τα μέτρα που περιλαμβάνει
το σχέδιο του υπουργείου για
τη μείωση του χρόνου αναμο-
νής στα ΤΕΠ των νοσοκομείων
της Αττικής και η οποία φτά-
νει κατά μέσον όρο στα μεγά-
λα νοσοκομεία και τις μεγάλες
εφημερίες τις 8-9 ώρες . «Οσο
πλησιάζουμε στο 5ωρο είμα-
στε πολύ καλά . Οσο πλησιάζει
το 10ωρο δεν είμαστε καλά» ,

τόνισε ο κ . Γεωργιάδης . Οπως

-

*από τους 500 που σχεδιάζεται
να προσληφθούν

Σύστημα
ιχνηλάτησης

ασθενών μέσα
στα ΤΕΠ ,

πιλοτική έναρξη
εντός Ιανουαρίου

σε 4 μεγάλα
νοσοκομεία

Αξιολόγηση
βαρύτητας

περιστατικών
(triage)

με χρήση
συστημάτων

τεχνητής
νοημοσύνης

8-9
ώρες φτάνει η αναμονή
στα ΤΕΠ των μεγάλων

νοσοκομείων κατά τις γενικές
εφημερίες για τα μέτριας

βαρύτητας περιστατικά

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ανέφερε ο υφυπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους , το σχέ-
διο ξεκίνησε από τον Νοέμβριο
με μια πρώτη ήπια αλλαγή στις
ομάδες νοσοκομείων που εφη-
μερεύουν και η οποία, σύμφωνα
με τον υφυπουργό , « έχει φέρει
βελτιώσεις στο σύστημα».

Μείωση προσελεύσεων
Είναι ενδεικτικό ότι στο νο-

σοκομείο «Αλεξάνδρα» μειώθη-
καν κατά 20% οι προσελεύσεις
περιστατικών κατά την απο-
γευματινή και βραδινή εφη-
μερία , στον Ευαγγελισμό και
τα 10,6% , στην Παμμακάριστο
κατά 17,6% , στο Σισμανόγλειο
κατά 11,7% , και στο Κρατικό
Νίκαιας κατά 8,9% . Αυξήσεις
καταγράφηκαν στο Ασκληπι-
είο Βούλας ( + 19,4%) και στο
Ελπίς (+ 11%) . «Εάν τα βάλου-
με σε μια ζυγαριά έχουμε πε-
ρισσότερα θετικά . Ακόμη και
εκεί που βλέπετε αύξηση , αυτή
ήταν επιδιωκόμενη . Ηταν νοσο-

κομεία που είχαν δυνατότητες
για περισσότερους ασθενείς»

σημείωσε ο κ . Θεμιστοκλέους.

Σημαντική επιβάρυνση παρα-
τηρήθηκε στην πρωινή εφημε
ρία σε τρία νοσοκομεία και συ
γκεκριμένα στα «Γεννηματάς» ,

Ιπποκράτειο και Λαϊκό (αύξηση
προσέλευσης κατά 71,2% , 82%
και 56% αντίστοιχα) , καθώς τα
ΤΕΠ «άνοιξαν» και σε περιπα-
τητικά περιστατικά (πριν δέχο-
νταν επείγοντα το πρωί μόνο
μέσω του ΕΚΑΒ) . Σύμφωνα με
τον υφυπουργό , θα υπάρξουν
διορθωτικές κινήσεις για την
αντιμετώπιση του προβλήματ
τος . Ο ίδιος διευκρίνισε ότι οι
αλλαγές στις ομάδες εφημέρευ
σης έχουν βάθος ενός έτους,

όπου ανά δίμηνο - τρίμηνο θα
υπάρχει επανεξέταση και νέες
παρεμβάσεις .

Προσωπικό και εξοπλισμός
Επιπροσθέτως , το επόμενο

τρίμηνο αναμένεται να ενισχυ-
θούν τα ΤΕΠ των νοσοκομείων
της Αττικής με προσωπικό (229
νοσηλευτές , 233 λοιπό προσω-
πικό , 37 γιατροί , 100 τραυματι-
rmEâinn ) και έως το τέλος του
έτους θα έχουν ολοκληρωθεί
αγορές ιατροτεχνολογικού εξο-
πλισμού για τα ΤΕΠ ύψους 3,2
εκατ . ευρώ , ενώ ταυτόχρονα
προχωρούν τα έργα ανακαίνι-
σης των ΤΕΠ των νοσοκομεί
ων. Είκοσι πέντε στελέχη του
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρούθα
τοποθετηθούν στα νοσοκομεία
για την μη ιατρική- υποστή-
ριξη των ασθενών, ενώ εντός
του μηνός ξεκινάει σε τέσσε
ρα νοσοκομεία της Αττικής η
πιλοτική εφαρμογή του συστή-
ματος ιχνηλάτησης των ασθε-
νών μέσα στα ΤΕΠ με τη χρήση
QR Code και το οποίο θα κατα-
γράφει σε ποια σημεία «καθυ-
στερεί» το σύστημα, ώστε να
γίνονται διορθώσεις .

Εν τω μεταξύ , από την 1η Φε
βρουαρίου τίθεται στη διάθεση
των ασφαλισμένων η ηλεκτρο-
νική πλατφόρμα findoctors.gov.

gr για τον προγραμματισμό των
ραντεβού με συμβεβλημένους
με τον ΕΟΠΥΥ ειδικούς για-
τρούς . Ο κ . Γεωργιάδης διευ-
κρίνισε ότι δεν καταργείται το
τηλεφωνικό ραντεβού , απλώς ο
γιατρός υποχρεούται να ενημε
ρώσει σχετικά την πλατφόρμα .

Τέλος , ο υπουργός Υγείας δε
σμεύθηκε ότι εντός του 2025
θα αυξήσει τις αποδοχές των
συμβεβλημένων γιατρών για
τις επισκέψεις ασφαλισμένων
(σήμερα είναι μόλις 10 ευρώ
ανά επίσκεψη) .
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ΣΤΟΧΟΣ Η ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΜΟΝΗΣ

Με QRcode
στα «επείγοντα»

τωννοσοκομείων

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aaggelopoulou@naftemporiki.gr

ΜΕ QR CODE θα μπαίνουνοι ασθε
νείς στα Τμήματα Επειγόντων
Περιστατικών-ΤΕΠ για γρήγορη
εξυπηρέτηση, τα ΚέντραΥγείας
μπαίνουν στο πλάνο για απο-
συμφόρηση τωννοσοκομείων
και επιπλέον αλλάζει ο τρόπος
καταχώρησης των ηλεκτρονι-
κών ραντεβού μετουςγιατρούς
του ΕΟΠΥΥ.

Η βελτίωση των υπηρεσιών
στις εφημερίες των νοσοκο-
μείων είναι η μεγάλη πρόκλη
ση, σύμφωνα με τον υπουργό
Άδωνι Γεωργιάδη, καθώς, δεν
υπάρχουναξιόπιστα δεδομένα
για το πόσο διαρκεί η αναμονή
για κάθε (περιπατητικό) ασθενή ,

όχι για τα έκτακτα περιστατικά .

Υπολογίζεται σε 8-9 ώρες . Στό

χος της Ελλάδας είναι να μειω-
θεί ο χρόνος τουλάχιστον στις
5 ώρες . Για την αντιμετώπιση
του προβλήματος , τα Κέντρα
Υγείας θα αναλαμβάνουν τα

ήπια περιστατικά. Όπως είπε η
αναπληρώτρια υπουργός Ειρή-
νη Αγαπηδάκη, τα Κ.Υ. Αλεξάν
δρας, Καλλιθέας , Αμαρουσίου ,

Βάρης , Μεγάρων, Ελευσίνας ,

Περιστερίου και Κερατσινίου
μπαίνουν στο πρόγραμμα υπο-
δοχής ασθενών και αναμένονται
κι άλλα . Ο ασθενής θα ψάχνει
τα εφημερεύοντα Κέντρα Υγείας
όπως κάνει με τα νοσοκομεία .

Ενίσχυση με προσωπικό
Επιπροσθέτως , τα μεγάλα νοσο-

κομεία της Αττικής σύμφωνα
με τον υφυπουργό Μάριο Θε-

μιστοκλέους θα ενισχυθούν
περαιτέρω με προσωπικό .

Από τονΦεβρουάριο θα μπει
και το σύστημα ιχνηλάτησης
(δεν είναι βραχιόλι αλλά ένα
χαρτί με QR code) σε 4 νοσο-
κομεία (πιθανόν Ευαγγελισμό ,

Ιπποκράτειο , Κωνσταντινοπού-
λειο ) , που θα καταγράφει πό-

τε μπήκε ο ασθενής στα ΤΕΠ

και πόση ώρα βρίσκεται εκεί .

[SID:ϊριθμ]
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Πληθωρισμός2,6%

λόγωενοικίων,
και ασφαλίστρων

Για πρώτη φορά ύστερα από πολλούς μήνες οι τιμές

των τροφίμων σημείωσαν πτώση σε ετήσια βάση

Ο μέσος -

Δείκτης Τιμών
Καταναλωτή

για το 2024

διαμορφώθηκε
σε 2,7% ,

Π
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

παρά τη μικρή κάμψη που
καταγράφεται στις τιμές

-των τροφίμων, ο πληθωρι
σμός ξαναπήρε την ανηφόρα τον
Δεκέμβριο σκαρφαλώνοντας στο
2,6% σε ετήσια βάση από 2,4% που

ήταν τον Νοέμβριο. Την αναζωπύ-
ρωση των πληθωριστικώνπιέσεων
προκάλεσαν κυρίως οι ανατιμήσεις
που σημειώθηκαν σε ετήσια βάση

στα αεροπορικά εισιτήρια (+47,7%) ,

στα ενοίκια κατοικιών (+8,5%) που
συνεχίζουν το ράλι, τις τιμές στα ξε-
νοδοχεία (+8,8%) , τα πακέτα διακο-
πών (+8,3) , την ένδυση καιυπόδηση

έναντι

αύξησης (+6,2% ) και στα ασφάλιστρα Υγείας
3,5% που (+14%) , για τα οποία η κυβέρνηση

σημειώθηκε ετοιμάζει νομοθετική παρέμβαση
προκειμένου να «φρενάρει» τις υπέ-

ρογκες αυξήσεις.κατά την
αντίστοιχη

σύγκριση
του 2023

ΕΤΗΣΙΑ

Για πρώτη φορά ύστερα από πολ-
λούς μήνες οι τιμές των τροφίμων
σημείωσαν πτώση σε ετήσια βάση
λόγω και της μεγάλης μείωσης που
καταγράφουν οι τιμές του ελαιολά
δου σε σχέση με το 2023. Ειδικότερα,

σημαντικές μειώσεις σημειώθηκαν
στις τιμές των ζυμαρικών (5%) , των
πουλερικών (3,7%) , των κατεψυγμέ-

νων θαλασσινών (10,1%) , των γα-
λακτοκομικών - αβγών (3,3%) , των
νωπών φρούτων (3,5%) . Από την
άλλη πλευρά , ανατιμήσεις 4,5% και
ταγράφονται στα δημητριακά, 4,4%

στο μοσχάρι και 4,2% σε μεταλλικό
νερό και αναψυκτικά . Η τιμή του
ρεύματος αυξήθηκε 7,6% και του
φυσικού αερίου κατά 8,7%, ενώ από

την άλλη πλευρά η τιμή του πετρελαί
ου θέρμανσης μειώθηκε κατά 7,6%.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ ,

ο μέσος ΔείκτηςΤιμώνΚαταναλωτή
για το 2024 διαμορφώθηκε σε 2,7% ,

έναντι αύξησης 3,5% που σημειώ-
θηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση
του δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 2023
- Δεκεμβρίου 2023 .

Οι αιτίες της αύξησης
Η αύξηση του πληθωρισμού κατά
2,6% τονΔεκέμβριο 2024, σε ετήσια
βάση, προήλθε :

1
2021

5,1% 2023 2024
ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΙΜΩΝ
Δεκέμβριος 2024 , %

2022
7,2%

3,5% 2,6%

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ - ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ

Αεροπορικές μεταφορές

Ασφάλιστρα υγείας

Ξενοδοχεία - μοτέλ - πανδοχεία

Φυσικό αέριο

Ενοίκια κατοικιών

-10,1%

-8,6%

-7,6%

-6,3%

-5%

14%

8,8%

8,7%

8,5%

Από τις αυξήσεις
των δεικτών κατά:

1,7% στην ομάδα Αλκο-
ολούχα ποτά και καπνός,

λόγω αύξησης κυρίως των

ΟΙ

50
LUBS

10

EURO

47,7%

...ΚΑΙ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ

Θαλασσινά κατεψυγμένα

Εξοπλισμός επεξεργασίας ήχου και εικόνας

Πετρέλαιο θέρμανσης

Είδη άμεσης κατανάλωσης νοικοκυριού

Ζυμαρικά

τιμών στα αλκοολούχα ποτά (μη
σερβιριζόμενα) .

16,2% στην ομάδα Ενδυση και υπό-

δηση , λόγω αύξησης των τιμών στα
είδη ένδυσης και υπόδησης.

• 3,7% στην ομάδα Στέγαση, λό-
γω αύξησης κυρίως των τιμών σε
ενοίκια κατοικιών, επισκευή και
συντήρηση κατοικίας , ηλεκτρισμό,

φυσικό αέριο . Μέρος της αύξησης
αυτής αντισταθμίστηκε από τημεί
ωση κυρίως των τιμών σε πετρέλαιο
θέρμανσης, στερεά καύσιμα.

3,8% στην ομάδα Υγεία, λόγω αύ
ξησης κυρίως των τιμών σε φαρμα-
κευτικά προϊόντα , ιατρικά προϊόντα,

ιατρικές , οδοντιατρικές και παραϊ
ατρικές υπηρεσίες, νοσοκομειακή
περίθαλψη .

-3,6% στην ομάδα Μεταφορές , λόγω
αύξησης κυρίως των τιμών σε και-
νούργια αυτοκίνητα, συντήρηση και
επισκευή εξοπλισμού προσωπικής
μεταφοράς, εισιτήρια μεταφοράς
επιβατών με αεροπλάνο . Μέρος της
αύξησης αυτής αντισταθμίστηκε από

τη μείωση κυρίως των τιμών σε μετ
ταχειρισμένα αυτοκίνητα , καύσιμα
και λιπαντικά .

• 1,9% στην ομάδα Επικοινωνίες,

λόγω αύξησης κυρίως των τιμών
στις τηλεφωνικές υπηρεσίες .

• 1,2% στην ομάδα Αναψυχή - Πο-
λιτιστικές δραστηριότητες .

2,6% στην ομάδα Εκπαίδευση ,

λόγω αύξησης κυρίως των τιμών
σε δίδακτρα προσχολικής και πρω-
τοβάθμιας εκπαίδευσης , δίδακτρα
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης .

- 5,9% στην ομάδα Ξενοδοχεία -

Καφέ - Εστιατόρια , λόγω αύξησης
κυρίως τωντιμών σε εστιατόρια - ζα-
χαροπλαστεία - καφενεία, κυλικεία ,

ξενοδοχεία - μοτέλ - πανδοχεία.

• 2,6% στην ομάδα Αλλα αγαθά και
υπηρεσίες , λόγω αύξησης κυρίως
των τιμών σε κομμωτήρια και κα-
ταστήματα προσωπικής φροντίδας,

άλλα προσωπικά είδη, υπηρεσίες
κοινωνικής προστασίας , ασφάλι-
στρα υγείας , ασφάλιστρα οχημάτων.

Μέρος της αύξησης αυτής αντισταθ-
μίστηκε από τη μείωση κυρίως των
τιμών στα άλλα είδη ατομικής φρο-
ντίδας .

Από τις μειώσεις
των δεικτών κατά:

- 0,3% στην ομάδα Δια-
τροφήκαι μη αλκοολούχα-

ποτά, λόγω μείωσης κυ-
ρίως των τιμών σε άλλα προϊόντα
αρτοποιίας και ζαχαροπλαστικής ,

πίτσες και πίτες, ζυμαρικά , που-
λερικά , κατεψυγμένα θαλασσινά ,

γαλακτοκομικά και αβγά , έλαια και
λίπη, νωπά φρούτα, λοιπά τρόφιμα .

Μέρος της μείωσης αυτής αντι-
σταθμίστηκε από την αύξηση κυρί-
ως των τιμών σε ψωμί , δημητριακά
για πρωινό , μοσχάρι, χοιρινό, ψάρια
νωπά , αποξηραμένα φρούτα και ξη-
ρούς καρπούς , ζάχαρη - σοκολάτες
- γλυκά - παγωτά, μεταλλικό νερό
- αναψυκτικά - χυμούς φρούτων.

11,1% στην ομάδα Διαρκή αγαθά
-Είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες,

λόγω μείωσης κυρίως των τιμών
στα είδη άμεσης κατανάλωσης
νοικοκυριού. Μέρος της μείωσης
αυτής αντισταθμίστηκε από την
αύξηση κυρίως τωντιμών σε έπιπλα
και διακοσμητικά είδη , οικιακές
υπηρεσίες.
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ΕΛΛΑΔΑ

Με «βραχιολάκι»
στα Επείγοντα
Μια σειρά από μέτρα που έχουν ως στόχο

την άμεση μείωση του χρόνου αναμονής

στα δημόσια νοσοκομεία παρουσίασε

το υπουργείο Υγείας

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τουλάχιστον

8ώρες
είναι η αναμονή

στις εφημερίες

Ο στόχος είναι

να μειωθεί
Ο χρόνος

αναμονής στις

5ώρες
ΟΙ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ

ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ

Νοσηλευτές

Λοιπό προσωπικό

229

233

ΓιατροίΤΕΠ 1ης ΥΠΕ 19

Γιατροί ΤΕΠ 2ης ΥΠΕ

Τραυματιοφορείς

18

100

ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ ΠΟΥ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ,

ΣΥΜΒΑΛΛΟΝΤΑΣ ΣΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ

Κέντρο Υγείας Αλεξάνδρας

- Κέντρο Υγείας Καλλιθέας

Κέντρο Υγείας Αμαρουσίου

• Κέντρο Υγείας Ραφήνας

• Κέντρο Υγείας Βάρης

• ΚέντροΥγείας Μεγάρων

• Κέντρο Υγείας Ελευσίνας

• Κέντρο Υγείας Περιστερίου

EKTIMATAI

ΠΩΣ ΕΝΑΣ

ΣΤΟΥΣ 2

ΠΕΡΙΠΑΤΗΤΙΚΟΥΣ

ΑΣΘΕΝΕΙΣ

ΘΑ ΜΠΟΡΟΥΣΑΝ

ΝΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΤΟΥΝ

• Κέντρο Υγείας Κερατσινίου . ΣΕ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΔΟΜΗ

..

M ία παράλληλη πραγματικό-
τητα για τις εφημερίες των
κομβικών νοσοκομείων της

Αττικής – αυτή που ισχύει με τις πο-
λύωρες αναμονέςκαι την συνεπακό-
λουθη ταλαιπωρία που επιφυλάσσει
το σύστημα στους ασθενείς και εκεί-
νη που σχεδιάζεται – παρουσίασε το
υπουργείο Υγείας. Στόχος είναι μέσω
των προσλήψεων προσωπικού , την
εφαρμογήψηφιακών εργαλείων αλλά
και τη συμβολή των Κέντρων Υγεί-
ας να μειωθούν οι χρόνοι αναμονής
στις 5 ώρες, από τις 8 και πλέον όπως

συμβαίνει σήμερα , βελτιώνοντας έτσι
αισθητά ένα μαύρο κεφάλαιο στηλει-
τουργία του ΕΣΥ. Στο πλαίσιο αυτό
από τον επόμενο μήνα δρομολογείται
η πιλοτική χρήση ενός συστήματος
ιχνηλάτησης ( «βραχιολάκι» ) σε τέσ
σερα νοσοκομεία της Αττικής (όπως
ο Ευαγγελισμός, το Ιπποκράτειο και
το Κωνσταντοπούλειο , το Λαϊκό ή ο

Ερυθρός Σταυρός) , χαρτογραφώντας
έτσι τη διαδρομή των ασθενών στα
Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών
(ΤΕΠ) και καταγράφοντας τις πα-
θογένειες σε «πραγματικό χρόνο»

και πραγματοποιώντας διορθωτικές
παρεμβάσεις

Σε δεύτερο χρόνο το «βραχιολάκι»
θα επεκταθεί σε περισσότερα νοσο-
κομεία της Αττικής ενώ σε περίπου
ενάμιση χρόνο , όπως σημείωσε ο
υφυπουργός Υγείας Μάριος Θεμι-
στοκλέους , εκτιμάταιπως όλοι οι πο-
λίτες μέσω ειδικού app θα μπορούν να
ενημερώνονται για τις αναμονές στα
Επείγοντα όλων των νοσοκομείων.

Ο e-οδηγός, σε κάθε περίπτωση ,

θα συμβάλει σημαντικά στην επι-

λογή των πολιτών όταν αναζητούν
εφημερεύουσα δομή , δεδομένου
πως στο μεταξύ θα έχουν ενταχθεί

- δυναμικά και τα Κέντρα Υγείας στο
εφημεριακό σύστημα. Αναλυτικότερα
και σύμφωνα με την αναπληρώτρια
υπουργόΥγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη,

ενεργοποιούνται εννέα συνολικά Κέ

ντρα Υγείας σε 1η και 2η Υγειονομική
Περιφέρεια , τα οποία ούτως ή άλλως
αναλαμβάνουν έκτακτα περιστατικά.

Ενδεικτικά η ίδια αναφέρθηκε σε
εκείνο στη Λεωφόρο Αλεξάνδρας, που

«λειτουργεί σε 24ωρη βάση και μπορεί
να εξυπηρετεί ήπια περιστατικά (π.χ.

γρίπη, ιώσεις) » . Ενα ακόμη παρά-
δειγμα αποτελεί το Κέντρο Υγείας
Κερατσινίου «που από εφημερία σε
εφημερία αντιμετωπίζει 350 άτομα
ενώ οι γιατροί εκεί έχουν τα μέσα
να κάνουν και θρομβόλυση» . Η ίδια
εντούτοις , συμπλήρωσε πως είναι
αναγκαία η πρόσληψη επικουρικού
προσωπικού (ιατρών, νοσηλευτών και

λοιπού προσωπικού) , ώστε να είναι σε
θέση το επόμενο διάστημα οι δομές
της Πρωτοβάθμιας να συμβάλουν πιο

οργανωμένα στην αποσυμφόρηση
των εφημεριών των μεγάλων νοση-
λευτικών μονάδων.

Σε επτά άξονες
Παράλληλα όμως, και σύμφωνα με
τον Θεμιστοκλέους το ίδιο σχέδιο,

που κινείται σε επτά άξονες , συμπε-
ριλαμβάνει απαραίτητες προσλήψεις
προσωπικού – γιατρών, νοσηλευτών,

Τον επόμενο μήνα

δρομολογείται η πιλοτική
χρήση ενός συστήματος
ιχνηλάτησης σε τέσσερα
νοσοκομεία της Αττικής ,

όπως ο Ευαγγελισμός,

το Ιπποκράτειο ,

το Κωνσταντοπούλειο ,

το Λαϊκό ή

ο Ερυθρός Σταυρός

τραυματιοφορέων κ.ά. -, οι οποίοι θα

απορροφηθούν αποκλειστικά στα
ΤΕΠ , προσφέροντας έτσι λειτουργική
ανάσα .

Ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωρ
γιάδης, κατά τη διάρκεια της ίδιας
συνέντευξης , έδωσε ιδιαίτερη έμφαση
και στην τοποθέτηση 25 στελεχών
του Ερυθρού Σταυρού σε νοσοκομεία
- πυλώνες (Αττικόν, Ευαγγελισμός και
Γεννηματάς) για την εξυπηρέτηση
και καθοδήγηση των ασθενών στις
εφημερίες, προσφέροντας «μία πιο
ανθρώπινη προσέγγιση και υπηρε-
σίες άνεσης , παρά τονπόνο που βιώ
νουν» . Και διευκρίνισε πως σε καμία
περίπτωση δεν μπορούν οι χρόνοι
αναμονής να μηδενιστούν. «Μηδέν
ούτε μπορεί να γίνει , ούτε υπάρχει
πουθενά , ούτε πρέπει και να γίνει .

Η ΑΛΛΗ ΟΨΗ

ΝΑ ΜΗ ΜΕΙΝΕΙ ΣΤΑ ΧΑΡΤΙΑ
Αλλο ένα σχέδιο για να καταπολεμηθούν οι πολύωρες αναμονές στα

νοσοκομεία . Το ζήτημα είναι βέβαια να μη μείνει στα χαρτιά . Ακούμε για
ψηφιακά εργαλεία και για apps που θα έχουν στη διάθεσή τους οι πολίτες

για να ενημερώνονται για τις ουρές στα επείγοντα . Η ταλαιπωρία , οι ανα-

μονές , οι ουρές στις εφημερίες δεν είναι όμως κάτι που αλλάζει από τη μία

στιγμή στην άλλη . Χρειάζεται επιμονή και προσήλωση και από την ηγεσία
του υπουργείου αλλά και από το προσωπικό των νοσοκομείων . Υπομονή .

Σε λίγους μήνες θα ξέρουμε ποιο το αποτύπωμα αυτών των e-εργαλείων .

ΜΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΗΣ

Οσο πλησιάζουμε προς το 5ωρο σε
μέσο χρόνο , είμαστε πολύ καλά. Όσο

πλησιάζουμε προς το 10ωρο δεν εί-
μαστε καλά . Ο στόχος του σχεδίου
που σας παρουσιάζουμε είναι να
πηγαίνουμε προς το 5ωρο» .

Επιπρόσθετα και όπως προβλέπει
το ίδιο σχέδιο είναι σε εξέλιξη κτιρια-
κά έργα (με έμφαση στις ανακαινίσεις
στα ΤΕΠ ) , η ενίσχυση του ΕΣΥ με ια-
τροτεχνολογικό εξοπλισμό αλλά και
νομοθετικές παρεμβάσεις (όπως το
νομοσχέδιο τραύματος που βρίσκεται
υπό διαβούλευση) – δηλαδή, μέτρα
που αναμένεται να βελτιώσουν τις
εφημερίες στην Αττική.

Εν τω μεταξύ , κατά την ίδια συνέ-
ντευξη Τύπου , ο υπουργός Υγείας
διαβεβαίωσε πως το ηλεκτρονικό
σύστημα για ραντεβού (finddoctors .

gov.gr) με συμβεβλημένο γιατρό του
ΕΟΠΥΥ (συμπεριλαμβανομένωντων
προσωπικών γιατρών και τις δημό-

σιες πρωτοβάθμιες δομές) θα τεθεί
σε εφαρμογή από 1ης Φεβρουαρίου ,

υπογραμμίζοντας πως αναγκάστηκε
να δώσει παράταση ενός μήνα επειδή
δεν ήθελε «μια τόσο ωραία μεταρρύθ
μιση, που σκοπό έχει να κάνει την
εξεύρεση ραντεβού για τον ασθενή
εύκολη, να την καταστήσουμε πάλι
ένα αντικείμενο καβγά με τους συν-
δικαλιστές» . Μάλιστα, όπως είπε , σε
δεύτερο χρόνο θα ενταχθούν στην
ίδια πλατφόρμα και νοσοκομειακοί
γιατροί που πραγματοποιούν απο-
γευματινά ιατρεία αλλά και ιδιώτες
(μη συμβεβλημένοι) γιατροί, όπως και
ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα .
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